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Abstrakt

Cílem práce byl návrh logistického systému pro sběr objemného domovního odpadu a

jeho energetické využití v Plzeňském kraji. Nejprve bylo provedeno vyhodnocení zkušenosti s

objemným odpadem v ČR a zahraničí. Návrh dále vychází z analýzy stávající produkce a

nakládání s objemným odpadem, ale také ze složení objemného odpadu v Plzeňském kraji a

možností jeho energetické využití. Návrh předpokládá zavedení odděleného sběru energeticky

využitelných objemných odpadů v současné síti sběrných dvorů v Plzeňském kraji. Na něj

navazuje úprava této části objemného odpadu na alternativní paliva v místě jeho

předpokládané energetické spotřeby. Návrh řeší technické a organizační předpoklady pro

zavedení tohoto systému a hodnotí jeho přínosy z hlediska ekologického, energetického a

ekonomického.
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Abstract

The aim of the work was the proposal of logistic system for the collection of bulky

household waste and energy utilization in the Region. First, an evaluation of the experience of

bulky waste in the Czech republic and abroad. Furthermore, the proposal is based on an

analysis of existing production and handling of bulky waste but also the composition of bulky

waste in the Region and the options of its energy utilization. The proposal envisages the

introduction separate collection of energetic exploitable bulky waste in the current network

of collection points in the Region. This is followed by the treatment of bulky waste to

alternative fuel in place of the expected energy consumption. The proposal addresses the

technical and organizational prerequisites for the implementation of this system and evaluates

benefits in terms of environmental, energy and economic.
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Seznam symbolů a zkratek

OO ....................... Objemný odpad

SKO ..................... Směsný komunální odpad

RRA ..................... .Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje

ISOH .................. Informační systém odpadového hospodářství

UK ...................... Univerzita Karlova
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na návrh logistického systém pro sběr objemného odpadu a
jeho energetické využití v Plzeňském kraji.

Text je rozdělen do tří částí. Teoretická část se zabývá dostupnými zdroji k této problematice
a zkušenostmi v této oblasti. Analytická část zjišťuje velikost produkce objemného odpadu
v Plzeňském kraji a způsoby jeho nakládání. V návrhové části byl navržen systém sběru
objemných odpadů až po jeho úpravu pro energetické využití a byl vyhodnocen z hlediska
ekologického, energetického a ekonomického.

Inspiraci k tématu této práce jsem získal díky brigádě v Regionální rozvojové agentuře
Plzeňského kraje, kde jsem se problematikou produkce a nakládání s objemnými odpady
zabýval. Při zpracování této práce jsem měl tak možnost využít získané poznatky a
zkušenosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice objemného odpadu

Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech definuje odpad jako movitou věc, které se člověk
zbavuje nebo má úmysl nebo povinnost se jí zbavit. Objemný komunální odpad je domovním
odpadem, respektive odpadem z domácností, který vzhledem ke svým rozměrům nebo
hmotnosti nelze odkládat do běžných sběrných nádob (80-1100 dm3). [1]

Podrobně zařazení objemného odpadu podle Katalogu odpadů (viz vyhláška č. 381/2001
Sb.) ukazuje následující přehled:

20 - Komunální odpad
20 01 - Složky z odděleného sběru

20 02 - Odpady ze zahrad a parků
20 03 - Ostatní komunální odpad

20 03 01 - Směsný komunální odpad
20 03 02 - Odpad z tržišť
20 03 03 - Uliční smetky
20 03 04 - Kal ze septiků a žump
20 03 06 - Odpad z čištění kanalizace
20 03 07 - Objemný odpad
20 03 99 - Komunální odpady jinak blíže neurčené

Z Katalogu odpadů tedy vyplývá, že objemný odpad patří mezi komunální odpady (skupina
20) a v jeho rámci je součástí Ostatních komunálních odpadů (podskupina 20 03) společně
např. se směsným komunálním odpadem.

Komunální odpad, a tedy i odpad objemný, je tvořen domovním odpadem pocházejícím
z domácností a také odpadem z drobných živnostenských výrob, tzv. živnostenským
odpadem. Odpad z domácností produkují občané a původcem odpadu ve smyslu zákona o
odpadech je v takovém případě obec.

Živnostenský odpad je často spojován s odpadem podobným odpadu z domácností,
vznikajícím při nevýrobní činnosti právnických osob a fyzických osob oprávněných k
podnikání na území obcí (např. v úřadech, v kancelářích, v kulturních a vzdělávacích
zařízeních, v síti obchodů a služeb včetně veřejného stravování). Jedná se tedy o komunální
odpad nepocházející z bydlení. [2]

1.2 Složení objemného odpadu

Objemný odpad jako součást komunálních odpadů je svým složením velice různorodý a je
tedy velmi obtížné jej charakterizovat z hlediska jeho složení. V ČR neexistuje mnoho
dostupných informací o složení objemných odpadů. Jedním z pokusů o analýzu složení
objemného odpadu z poslední doby je analýza „Výzkum vlastností komunálních odpadů a
optimalizace jejich využívání“, kterou zpracovala Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy
v Praze v roce 2009 [4].
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Rozbory byly provedeny na objemných odpadech z území Královéhradeckého a
Pardubického kraje v období červen až říjen 2009. V zájmovém území bylo navíc provedeno
sociologické šetření na reprezentativním vzorku obyvatel obcí řešeného území s cílem
identifikovat postoje a chování obyvatel k předmětům dlouhodobé spotřeby. Metodika
vzorkování byla vytvořena Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy [3]. Toto šetření bylo
provedeno v říjnu 2009. Stanovení standardů jednotlivých složek (předmětů) probíhalo na
vymezených plochách (překladiště Temešvár, skládka České Libchavy, Sběrný dvůr Praha
4, skládka Ďáblice).

Jedním z cílů této analýzy bylo určit hmotnostní a objemové standardy předmětů v
objemných odpadech. Přínos analýzy je v přehledu složek objemného odpadu, získaný na
základě systematických rozborů objemných odpadů. Analýza použila třídění složek
objemných odpadů (předmětů) do skupin (viz příloha 1) podle analýzy Přírodovědecké
fakulty Univerzity Karlovy [4].

Kromě hmotnostních standardů byl další výstup analýzy včetně procentuálního složení
složek objemného odpadu publikován časopisem „Odpadové fórum“ [5]. Složení objemných
odpadů aktuálně vyřazovaných z domácností v ČR bylo stanoveno na základě metodického
postupu založeného na bilanční výpočtové metodě, jejímž základem jsou standardy
vyřazovaných předmětů z domácností a jejich životnosti. Standardy byly vytvořeny na
základě experimentálních měření a specifického průzkumu v domácnostech.

Celková aktuální roční produkce (2008) objemných odpadů z domácností v ČR, která souvisí
s vyřazováním a obměnou užívaných předmětů a která respektuje další možnosti využití
(mimo domácnost, materiálové využití), se podle této studie pohybuje kolem 17 kg/rok na 1
obyvatele. Jedná se o aktuální roční produkci pocházející z domácností.

Metodiku rozdělení objemných odpadů do jednotlivých skupin předmětů si zpracovala sama
Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy. Z tabulky 1 [5], která shrnuje výsledky analýzy, je
vidět, že v analýze jsou do objemného odpadu řazeny i druhy odpadů, které by se tam
vyskytovat neměly. V tomto vzorku tvoří nesprávně zařazené odpady, co se týče hmotnosti
velmi významnou část.
Tabulka 1: Odhad složení aktuálních ročních objemných odpadů
z domácností v ČR (2008)

Skupina předmětů Kód odpadu Materiál Podíl (% hm.)

Nábytek 20 01 38 dřevo/kombinace 7,3

Ostatní dřevěné 20 01 38 dřevo/kombinace 9,8

Keramika/sklo 20 03 07 keramika/sklo 8,5

Kovy 20 01 40 Fe/Al/Cu/Pb 20,1

Elektro 20 01 36 kombinace 12,8

Textil/koberce 20 01 10/11 přírodní směs 5,2

Obaly 15 01 xx papír/plasty/sklo 7,3

Plasty 20 01 39 směs 12,3

Obuv 20 01 99 směs 1,0

Tráva/listí 20 02 01 BIO 15,7

CELKEM 100

Zdroj: Odpadové fórum
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Materiálově dominantními složkami objemných odpadů z domácností (podle aktuálně
vyřazovaných předmětů v roce 2008) jsou kovy, dřevo a tráva/listí. Významný podíl tvoří

[…]

- dřevo nábytek (židle, poličky, skříně)
- kombinovaný nábytek - použitelný (křesla, pohovky)
- kombinovaný nábytek - nepoužitelný (křesla, pohovky)
- kombinovaný - matrace
- kombinovaný - ostatní (autosedačky)
- plasty stavební (okna, trubky)
- plasty obecné (hračky), (podle druhů plastů)
- plasty obaly (sudy, kanystry), (podle druhů plastů)
- plasty podlahové krytiny (PVC, ostatní)
- papír obaly (lepenkové krabice)
- sklo obaly (prázdné)
- textil šatstvo
- textil koberce
- pneumatiky (bez disků)
- zeleň tráva
- zeleň větve
- zeleň plody
- stavební cihly
- stavební beton
- stavební směs
- stavební zemina
- nebezpečné (rozlišit barvy, pesticidy, léky, oleje, domácí chemie, malé baterie, zářivky)
- domovní odpad (200301)
- jiné spalitelné (slovní popis)
- jiné nespalitelné (slovní popis)
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Příloha 2

Síť sběrných dvorů a skládek v Plzeňském kraji
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Příloha 3

Obce se sběrnými dvory v Plzeňském kraji

OKRES ORP OBEC
Počet

SD 2013
Počet

obyv. 2011
OO na
SD (t)

Domažlice Domažlice Bělá nad Radbuzou 1 1 885 75,4
Domažlice Domažlice Domažlice 2 10 957 438,3
Domažlice Stod Holýšov 1 4 967 198,7
Domažlice Horšovský Týn Horšovský Týn 1 4 947 197,9
Domažlice Domažlice Hostouň 1 1 369 54,8
Domažlice Domažlice Kdyně 1 5 246 209,8
Domažlice Domažlice Klenčí pod Čerchovem 1 1 286 51,4
Domažlice Domažlice Poběžovice 1 1 700 68,0
Domažlice Horšovský Týn Staňkov 1 3 268 130,7
Klatovy Horažďovice Horažďovice 1 5 607 224,3
Klatovy Sušice Kašperské Hory 1 1 544 61,8
Klatovy Klatovy Klatovy 2 22 748 909,9
Klatovy Sušice Kolinec 1 1 526 61,0
Klatovy Klatovy Nýrsko 1 5 142 205,7
Klatovy Sušice Sušice 2 11 390 455,6
Klatovy Klatovy Železná Ruda 1 2 264 90,6
Plzeň - jih Blovice Blovice 1 4 110 164,4
Plzeň - jih Stod Dobřany 1 6 198 247,9
Plzeň - jih Přeštice Chlumčany 1 2 428 97,1
Plzeň - jih Blovice Chocenice 1 564 22,6
Plzeň - jih Stod Chotěšov 1 2 815 112,6
Plzeň - jih Nepomuk Nepomuk 1 3 780 151,2
Plzeň - jih Přeštice Přeštice 1 6 998 279,9
Plzeň - jih Blovice Spálené Poříčí 1 2 732 109,3
Plzeň - jih Stod Stod 1 3 667 146,7
Plzeň - jih Přeštice Štěnovice 1 1 787 71,5
Plzeň - město Plzeň Dýšina 1 1 595 63,8
Plzeň - město Plzeň Chrást 1 1 825 73,0
Plzeň - město Plzeň Plzeň 9 168 808 6 752,3
Plzeň - město Plzeň Starý Plzenec 1 4 500 180,0
Plzeň - město Plzeň Šťáhlavy 1 2 239 89,6
Plzeň-sever Nýřany Horní Bříza 1 4 481 179,2
Plzeň-sever Kralovice Kralovice 1 3 512 140,5
Plzeň-sever Nýřany Líně 1 2 446 97,8
Plzeň-sever Nýřany Město Touškov 1 2 079 83,2
Plzeň-sever Nýřany Nýřany 1 7 092 283,7
Plzeň-sever Kralovice Plasy 1 2 670 106,8
Plzeň-sever Nýřany Tlučná 1 2 981 119,2
Plzeň-sever Nýřany Třemošná 1 4 898 195,9
Plzeň-sever Nýřany Vejprnice 1 3 652 146,1
Plzeň-sever Nýřany Zbůch 1 2 167 86,7
Plzeň-sever Nýřany Zruč-Senec 1 2 988 119,5
Plzeň-sever Kralovice Žihle 1 1 475 59,0
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OKRES ORP OBEC
Počet

SD 2013
Počet

obyv. 2011
OO na
SD (t)

Rokycany Rokycany Břasy 1 2 203 88,1

Rokycany Rokycany Hrádek 1 2 976 119,0

Rokycany Rokycany Němčovice 1 119 4,8

Rokycany Rokycany Rokycany 2 13 821 552,8

Rokycany Rokycany Strašice 1 2 426 97,0

Rokycany Rokycany Zbiroh 1 2 568 102,7

Tachov Stříbro Bezdružice 1 976 39,0

Tachov Tachov Bor 1 4 334 173,4

Tachov Stříbro Černošín 1 1 196 47,8

Tachov Tachov Halže 1 981 39,2

Tachov Tachov Chodský Újezd 1 779 31,2

Tachov Stříbro Kladruby 1 1 503 60,1

Tachov Tachov Kočov 1 194 7,8

Tachov Stříbro Konstantinovy Lázně 1 935 37,4

Tachov Stříbro Olbramov 1 69 2,8

Tachov Tachov Planá 1 5 603 224,1

Tachov Tachov Rozvadov 1 782 31,3

Tachov Stříbro Stříbro 1 8 056 322,2

Tachov Tachov Studánka 1 473 18,9

Tachov Tachov Tachov 3 12 418 496,7

Tachov Tachov Tisová 1 482 19,3

Tachov Stříbro Záchlumí 1 440 17,6

Plzeňský kraj 79 403 667 16 146,7
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Příloha 4

Fotodokumentace rozborů objemných odpadů v Plzeňském kraji
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