Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh logistického systému pro sběr a energetické využití objemného domovního odpadu
Student: Pavel BENEŠ Std. číslo: E10B0517P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Predložená bakalářská práce (dále jen práce) svým obsahem i rozsahem splňuje požadavky zadání.
Student v práci zhodnotil velký podíl vlastní práce při sběru informací, jejich vyhodnocení i vytvoření návrhu na základě reálných podmínek Plzeňského regionu.
Výsledkem práce je návrh možností optimálního řešení logistiky, včetně dalšího využití objemného domovního odpadu.
Informace v práci jsou přehledně popsány a doplneny vhodnými obrazovými přílohami a mohou být využity jako praktický přehled možností pro řešení logistiky a zejména energetického využití tohoto odpadu.
Student při zpracování práce efektivně využíval možností konzultací s vedoucím práce i dalšími odborníky.
Z hlediska formálního zpracování práce odpovídá stanoveným požadavkům.
Student plnil všechny zadané úkoly průběžně, práce byla odevzdána včas a bez problému.

1. Jaké jsou překážky ve využívání objemného domovního odpadu.
2. Jaké jsou materiálové a energetické přínosy tohoto využívání.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 18.6.2013

.....
podpis vedoucího práce